1

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 020/2022 – PROEX

RESULTADO DOS RECURSOS DE
HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS DO
EDITAL N° 013/2022 – PROEX E
PROPOSTAS ELEGIVEIS PARA
AVALIAÇÃO.

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná
– UNIOESTE, no uso de suas atribuições regimentais, torna público o resultado dos
recursos à não homologação e as propostas elegíveis para avaliação do Comitê de
Extensão atendendo à Chamada Pública 02/2022/FA - Mulheres Paranaenses:
Empoderamento e Liderança.

1 PROPOSTAS ELEGIVEIS PARA AVALIAÇÃO:

Ação de aquicultoras, professoras, merendeiras e
microempresárias para
Produção e inserção do pescado na alimentação
escolar e de restaurantes
E lanchonetes

Aldi Feiden

Capacidades e Habilidades para Mulheres
Paranaenses:
Empoderamento e Liderança

Delci Grapégia Dal Vesco

Centro de apoio contábil e fiscal as
Microempreendedoras Individuais

Fernando José Martins

Empoderamento Mulheres do Campo:
Capacitação para gestão e liderança em
empreendimentos de turismo rural sustentável

Carla Maria Schmidt

Ensino de Geografia: do tradicional ao metaverso Ericson Hideki Hayakawa
LAÇOS – DIREITOS SEXUAIS, REPRODUTIVOS
E PROTEÇÃO INTEGRAL DA MULHER

Daniele Prates Pereira

Mulheres, em frente! O combate à violência
patriarcal de gênero

Dantielli Assumpção Garcia

O ENSINO DO SOLO E O PAPEL DAS
MULHERES PROFESSORAS-AGRICULTORAS
NA EDUCAÇÃO FORMAL E INFORMAL

Vanda Moreira Martins

Pelo direito de existir e decidir, mulheres
autônomas não vão
Sucumbir: ações extensionistas no enfrentamento
da violência de
Gênero no campo na região oeste do Paraná.

Alessandra Rosa Carrijo

Protagonismo de Mulheres Artistas no Oeste do
Paraná Programa Mulheres Paranaenses:
Empoderamento e Lideranças

Claudia Monteiro

2

Tecendo a cidadania: geração de renda e combate
à exclusão social

Sônia Maria dos Santos Marques

Todas as Marias: o empoderamento feminino e os
direitos sexuais e reprodutivos

Diuslene Rodrigues da Silva

Toxicovigilância da exposição ocupacional crônica
aos agrotóxicos em
Mulheres do campo do Sudoeste do Paraná

Carolina Panis

Fios de Solidariedade Mary Anne Pompeu Smarczewski
“Mulheres em transformação: as vivências
culturais como
Ferramenta de formação de liderança,
empoderamento e
Protagonismo das mulheres”.

Francy Rodrigues da Guia Nyamien

2 CRONOGRAMA

Período de submissão de propostas 03/junho até 20/junho às

23h59
Homologação de propostas (elegíveis e inelegíveis)  22/junho

23/junho
Prazo Solicitação de Recurso à não homologação  27/junho às 23:59h
Resultado de recursos à não homologação 28/junho
Período avaliação pelo Comitê  29 junho até 04/julho
Divulgação da Classificação conforme Avalição do Comitê 05/julho
Solicitação de recurso à classificação 06/julho às 23:59
Análise do recurso à classificação 07/julho
Resultado da Análise de recurso à classificação 08/julho
Envio para a PROEX dos documentos das propostas
selecionadas conforme anexos deste edital

Até 15/julho às 23:59

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Pró-Reitoria de Extensão no e-mail
proex.dafe@unioeste.br e/ou no telefone (45)3220-3131.

Divulgue-se.

Cascavel, 28 de junho de 2022.

Fabiana Regina Veloso
Pró-Reitora de Extensão

mailto:proex.dafe@unioeste.br